

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động năm 2023, nhiệm vụ năm 2024 của UBND huyện

1. Kết quả chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025; sự phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 có ý nghĩa quan trọng, tạo đà cho sự phát triển những năm tiếp theo để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ của nhiệm kỳ 2020-2025. Mặc dù triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2023 gặp không ít khó khăn, thách thức do nền kinh tế phục hồi chậm sau suy giảm diện rộng, các điều kiện sản xuất, kinh doanh gặp khó khăn, thị trường bất động sản trầm lắng. Song được sự chỉ đạo của UBND tỉnh, sự quan tâm giúp đỡ của các Sở, ban ngành cấp tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận, các tổ chức đoàn thể; sự nỗ lực phấn đấu của Nhân dân, doanh nghiệp toàn huyện và sự chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện một cách quyết liệt, kịp thời, linh hoạt của tập thể UBND huyện nên đã đạt được kết quả nhất định: kinh tế duy trì tốc độ phát triển, văn hoá - xã hội đầy mạnh, quốc phòng - an ninh ổn định, giữ vững; có 17/19 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra, 01 chỉ tiêu thay đổi cách đánh giá, 01 chỉ tiêu không đạt kế hoạch:

* Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:

- Giá trị sản xuất ngành nông - lâm nghiệp, thủy sản tăng 5,06% (KH 5-5,5%);
- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp - xây dựng tăng 14,05% (KH 14-15%);
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu các ngành dịch vụ tăng 17,01% (KH 17-18%);
- Tổng sản lượng lương thực cả năm đạt 93.373 tấn (KH 93.000 tấn);
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 59,2 triệu đồng/người/năm (theo cách tính mới) (KH 63,3 triệu đồng);
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt 195 tỷ đồng (KH 400 tỷ đồng);
- Giữ vững các xã đạt chuẩn NTM; có 03 xã đạt 19/19 tiêu chí NTM nâng cao (không xây dựng KH); có thêm 02 KDC kiểu mẫu (KH 02-03 KDC);
- Duy trì vững chắc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học và THCS mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2; có thêm 02 trường đạt chuẩn quốc gia (KH 02-03 trường), nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 76/82 trường, chiếm 92,68%;

9. Duy trì danh hiệu làng, đơn vị văn hóa đã được công nhận; tỷ lệ làng văn hóa đạt 95,1% (KH 94,6%); cơ quan, đơn vị văn hoá đạt 82% (*theo cách tính mới*) (KH 96,7%); gia đình văn hóa đạt 93,5% (KH 93%);
10. Duy trì 26/26 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế (KH 26/26 xã, TT);
11. Có 10 bác sỹ/01 vạn dân (KH 9,9 bác sỹ), 36 giường bệnh/01 vạn dân (KH 33 giường bệnh);
12. Tốc độ tăng dân số 0,43% (KH dưới 0,45%);
13. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,6% (KH 92,5%);
14. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,95%, còn 4,51% (KH giảm 0,7-1,0%);
15. Giải quyết việc làm cho 4.700 lao động (KH 4.600 lao động);
16. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 70% (KH 70%), trong đó qua đào tạo có bằng cấp chứng chỉ 30% (KH 30%);
17. Tỷ lệ hộ dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh đạt 99,3% (KH 99,25%);
18. Độ che phủ rừng đạt 64,38% (KH 64,36%).
19. Tỷ lệ hộ gia đình tổ chức thu gom, xử lý rác thải 95,3% (KH 95,2%).

1.2. Kết quả chỉ đạo thực hiện trên các lĩnh vực

Chỉ đạo hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp, năng xuất, sản lượng cây trồng, vật nuôi tăng so với cùng kỳ, chất lượng, giá trị sản phẩm được nâng lên. Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình OCOP, công nhận thêm 12 sản phẩm đạt chuẩn 08 sao và 04 sản phẩm đạt chuẩn 4 sao cấp tỉnh.

Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại, dịch vụ duy trì tốc độ phát triển, giá trị tăng khá so với cùng kỳ. Phối hợp với nhà đầu tư hoàn thành và đưa vào hoạt động Khu nghỉ dưỡng và phục hồi chức năng suối nước nóng Bang Onsen Spa&Resort thu hút du khách trong và ngoài nước.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các chương trình MTQG: Chương trình Xây dựng NTM, Chương trình Giảm nghèo bền vững, Chương trình Phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Các dự án, tiểu dự án được triển khai cơ bản đảm bảo theo kế hoạch. Chương trình xây dựng NTM đạt được những kết quả nhất định; cơ sở hạ tầng nông thôn, sản xuất và đời sống vật chất, tinh thần của người dân ngày càng được cải thiện; có 3 xã đạt 19/19 tiêu chí NTM nâng cao.

Quan tâm chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, nhất là các công trình trọng điểm; kết quả giải ngân các công trình cơ bản đảm bảo theo tiến độ, dự ước đến hết năm 2023 sẽ hoàn thành công tác giải ngân theo yêu cầu.

Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt công tác GPMB các công trình trọng điểm của quốc gia, của tỉnh, của huyện, nhất là dự án Đường bộ cao tốc Bắc - Nam, đường ven biển. Đến nay cơ bản đảm bảo theo tiến độ, chủ yếu còn lại các hộ thuộc diện tái định cư. Các khu tái định cư đang triển khai thi công theo kế hoạch.

Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý nhà nước đất đai, tài nguyên, khoáng sản nên có nhiều chuyển biến rõ nét; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý ngay khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, hạn chế các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng bộ máy chính quyền. Tập trung chỉ đạo thực hiện chính quyền điện tử, chuyển đổi số, Đề án 06, cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng điện tử, tích cực thực hiện dịch vụ công trực tuyến tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khi giao dịch, góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh.

Hoàn thành chương trình năm học 2022-2023 và triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 theo kế hoạch, đảm bảo yêu cầu của ngành.

Công tác phòng chống dịch bệnh tiếp tục được thực hiện nghiêm túc; giám sát chặt chẽ và điều trị, ngăn chặn kịp thời dịch bệnh sốt xuất huyết, dịch đau mắt đỏ. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức thành công Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang để lại những hình ảnh, ấn tượng tốt đẹp trong lòng Nhân dân và du khách; Lễ hội Mừng cơm mới của người Bru-Vân Kiều xã Ngân Thủy được công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia. Du lịch từng bước được đẩy mạnh, lượng khách đến tham quan trên địa bàn tăng 7% so với cùng kỳ.

Các chế độ chính sách, an sinh xã hội, chính sách dân tộc được thực hiện kịp thời, có hiệu quả; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện; tỷ lệ hộ nghèo giảm 0,95% so với cùng kỳ.

Quốc phòng - an ninh luôn được tăng cường, củng cố, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, an ninh biên giới, trên biển được giữ vững tạo môi trường ổn định cho phát triển kinh tế - xã hội.

Công tác cải cách tư pháp luôn được đẩy mạnh, hiệu lực, hiệu quả ngày càng nâng cao. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng được tăng cường; qua thanh tra phát hiện những sai phạm và đã xử lý theo quy định. Công tác tiếp công dân duy trì thường xuyên, các ý kiến kiến nghị, phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, cử tri được chỉ đạo giải quyết, trả lời kịp thời, đúng quy trình thủ tục, không để đơn thư tồn đọng, góp phần ổn định tình hình trên địa bàn.

1.3. Hạn chế, nguyên nhân

Mặc dù đạt được những kết quả nêu trên nhưng trong công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2023, UBND huyện nhận thấy vẫn còn một số khuyết điểm, hạn chế, khó khăn đó là: Một số nơi vẫn cơ cấu nhiều loại giống lúa trên một xứ đồng gây khó khăn cho việc canh tác và sản xuất lúa hàng hóa; sự liên doanh, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp còn hạn chế. Tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản mặc dù chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn xảy ra ở một số nơi. Công tác GPMB một số công trình gặp khó khăn trên thực tế. Triển khai một số dự án, tiêu dự án, hạng mục thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gặp khó khăn nên tiến độ còn chậm. Hoạt động quảng bá,

xúc tiến du lịch hiệu quả chưa cao. Giải quyết hồ sơ TTHC về lĩnh vực đất đai còn bất cập, hồ sơ trả lại, hồ sơ trễ hạn vẫn còn nhiều. Tình hình an ninh nông thôn, trộm cắp tài sản, tệ nạn ma túy, tai nạn giao thông vẫn tiềm ẩn yếu tố phức tạp.

Những tồn tại, hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan, trong đó chủ yếu là:

Nền kinh tế của đất nước, của tỉnh nói chung gặp khó khăn; giá cả vật tư đầu vào cao ảnh hưởng đến sản xuất; thị trường bất động sản trầm lắng. Trong quá trình thực hiện công tác GPMB, nhất là dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam phát sinh nhiều khó khăn, vướng mắc trên thực tế cần phải được tháo gỡ; nguồn vốn bố trí cho các chương trình MTQG chậm, một số nội dung chậm, chưa có quy định, hướng dẫn cụ thể nên chưa thể thực hiện ngay; lĩnh vực đất đai đang còn phức tạp, hệ thống phần mềm chưa đảm bảo dẫn đến hồ sơ giải quyết TTHC chậm. Việc phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc từ các Sở, ban ngành cấp tỉnh đến huyện có lúc chưa thống nhất, còn chậm. Trong công tác chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ một số phòng ban thực hiện còn thiếu quyết liệt, chỉ đạo một số vấn đề nổi lên có khi chưa kịp thời, chưa dứt điểm; tính tiên phong, gương mẫu, vai trò, trách nhiệm của một số cán bộ, công chức trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao chưa cao, thiếu nhiệt huyết đối với công việc.

(Kết quả đạt được trên các lĩnh vực đã được đánh giá cụ thể ở Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 của UBND huyện).

2. Thực hiện Quy chế làm việc của UBND huyện

Trên cơ sở Quy chế hoạt động của UBND huyện nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên và có sự điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế. Các thành viên UBND huyện đã bám sát quy chế hoạt động, nhiệm vụ phân công để chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện các giải pháp trên tất cả các mặt. Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND huyện đã thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, chủ động trong điều hành xử lý công việc theo chức năng, nhiệm vụ. Trong quá trình thực hiện, UBND huyện thường xuyên kiểm tra, rà soát để kịp thời chỉ đạo, đôn đốc các phòng ban, đơn vị, đặc biệt là các nhiệm vụ còn tồn đọng, khó khăn, vướng mắc đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch. Tích cực bám cơ sở để nắm chắc tình hình, kịp thời đưa ra các giải pháp chỉ đạo, điều hành phù hợp, sát đúng với tình hình thực tế; thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân, lắng nghe ý kiến kiến nghị của công dân, cử tri để chỉ đạo giải quyết tạo sự đồng thuận giữa chính quyền và Nhân dân đảm bảo ổn định tình hình trên địa bàn.

Việc xây dựng chương trình công tác hàng tuần, tháng, quý đảm bảo khoa học, hợp lý. Các phiên họp thường kỳ, các hội nghị, phiên làm việc của UBND huyện được tổ chức nghiêm túc, chu đáo và có nhiều đổi mới nhằm nâng cao hiệu quả hội nghị. Sau các phiên họp, hội nghị đều có thông báo kết luận giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện, đồng thời giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện để

báo cáo lãnh đạo UBND huyện biết, chỉ đạo. Qua theo dõi nhận thấy các nhiệm vụ UBND huyện giao, các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện được các phòng ban, đơn vị, cơ sở thực hiện cơ bản nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

Thực hiện nghiêm túc sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện, UBMTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đóng trên địa bàn để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung trình Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, các kỳ họp HĐND huyện. Kịp thời báo cáo, thông tin tình hình kinh tế - xã hội, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện để Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan biết.

3. Tình hình thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Đối với các văn bản chỉ đạo, điều hành, thông báo kết luận của UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện đã xử lý, chỉ đạo các phòng ban, đơn vị triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả và tham mưu báo cáo kết quả đúng thời gian quy định. Tại các phiên họp thường kỳ, cuộc họp chuyên đề, UBND huyện giao Văn phòng HĐND&UBND huyện báo cáo việc thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao để tập thể UBND huyện biết, tiếp tục chỉ đạo để hoàn thành nhiệm vụ giao. Cơ bản các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo được thực hiện kịp thời, có chất lượng.

Từ ngày 01/01/2023 - 30/11/2023, tổng số nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao trên Hệ thống là 98 nhiệm vụ, trong đó nhiệm vụ đã thực hiện hoàn thành 72 nhiệm vụ (đúng hạn và không hạn 69 nhiệm vụ, quá hạn 03 nhiệm vụ), nhiệm vụ đang thực hiện 26 trong hạn và không hạn.

Nguyên nhân 3 nhiệm vụ quá hạn thuộc về lĩnh vực văn hoá thông tin và tài nguyên môi trường: Hoàn thành chậm là do thời gian yêu cầu gấp trong khi báo cáo phải được tổng hợp từ nhiều phòng ban, nhiều ngành nên dẫn đến chậm; có nhiệm vụ trách nhiệm chủ trì của các Sở, ngành cấp tỉnh, UBND huyện phối hợp, tuy nhiên chưa có yêu cầu của Sở, ngành nên huyện chưa phối hợp dẫn đến chậm trên hệ thống.

4. Nhiệm vụ, giải pháp trong công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024

Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện, Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện, các Nghị quyết của HĐND huyện và các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, không để nhiệm vụ quá hạn.

Tập trung thực hiện quyết liệt công tác bồi thường GPMB các dự án trọng điểm của Trương ương, của tỉnh qua địa bàn và các công trình trọng điểm của huyện; kịp thời tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện đảm bảo tiến độ thi công các công trình.

Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2024; đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân hoàn thành nguồn vốn trong năm, nhất là các công trình trọng điểm của huyện như Đường nối từ Quốc lộ 1A đến Quảng trường biển xã Ngư Thủy Bắc, cầu Lộ Thủy - An Thủy và đường 2 đầu cầu, Khu lưu niệm Đại tướng Võ Nguyên Giáp, Trung tâm Thể dục thể thao huyện... Tiếp tục huy động, kêu gọi, tạo điều kiện để các nhà đầu tư vào đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các dự án, tiểu dự án, hạng mục thuộc các Chương trình MTQG: Chương trình Xây dựng NTM, Chương trình Giảm nghèo bền vững, Chương trình Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đảm bảo kịp thời, hiệu quả, giải ngân hết nguồn vốn phân bổ. Xây dựng hoàn thành xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao theo kế hoạch.

Tích cực chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, phát triển sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, sản xuất theo hướng hữu cơ, gắn sản xuất với chế biến và liên kết bao tiêu sản phẩm cho nông dân. Chú trọng sản xuất các sản phẩm chủ lực, đặc trưng theo chuỗi giá trị, xây dựng sản phẩm OCOP, khẳng định thương hiệu nhằm nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ.

Đẩy mạnh sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, khuyến khích các cơ sở mở rộng quy mô, ứng dụng công nghệ nhằm nâng cao năng lực, giá trị sản xuất. Nâng cao chất lượng hoạt động kinh doanh, dịch vụ thúc đẩy phát triển kinh tế; khai thác hiệu quả các điểm du lịch, dịch vụ hiện có; tiếp tục kêu gọi đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân mở thêm các điểm dịch vụ, du lịch trên địa bàn.

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về tài chính ngân sách. Củng cố và phát triển nguồn thu, khôi phục nguồn thu từ cấp quyền sử dụng đất, phân đấu thu ngân sách trên địa bàn đạt và vượt kế hoạch giao.

Thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2024; tăng cường công tác quản lý đất đai, khoáng sản, không để phát sinh các trường hợp vi phạm.

Tiếp tục thực hiện đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo, kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025 và năm học 2023-2024; củng cố và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Chỉ đạo tập trung nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; tăng cường giám sát và có biện pháp ngăn chặn kịp thời các loại dịch bệnh; củng cố và nâng cao các tiêu chí để xây dựng xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến năm 2030.

Tiếp tục thực hiện Chương trình Phát triển du lịch thành ngành kinh tế mũi nhọn; **phối hợp triển khai thực hiện dự án** phát triển Khu du lịch tại 03 xã phía Tây của huyện. Tổ chức tốt các lễ hội, đặc biệt là Lễ hội đua, bơi thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang; chú trọng nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, tăng

cường quảng bá du lịch Lệ Thủy trên nền tảng số. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, thực hiện chuyển đổi số, Đề án 06.

Thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với Người có công, an sinh xã hội, chính sách dân tộc đảm bảo ổn định đời sống Nhân dân, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số.

Tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, tinh giảm biên chế công chức, viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước theo lộ trình và các nhiệm vụ về sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính cấp xã theo quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ, cải cách hành chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính và văn hóa công sở; tiếp tục thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC, trong đó tập trung thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; duy trì và nâng cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, cử tri, củng cố niềm tin, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Trên đây là Báo cáo tình hình tổ chức và kết quả chỉ đạo, điều hành hoạt động năm 2023, nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành năm 2024 của UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TV Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

(b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Đại Tình